

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO**ESPÉCIE:** 5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 098/2024**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME**CONTRATADA:** ALICERCE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**OBJETO:** Repactuação do valor do Contrato nº 098/2024, firmado em 26/04/2024, de acordo com a "Cláusula Décima Sétima" do referido contrato.**VALOR:** Valor total de R\$ 1.413.385,68 (um milhão, quatrocentos e treze mil, trezentos e oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos), sendo o valor mensal de R\$ 117.782,14 (cento e dezessete mil, setecentos e oitenta e dois reais e quatorze centavos).

O valor global do contrato passará de R\$ 19.448.412,48 (dezenove milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e doze reais e quarenta e oito centavos) para R\$ 20.861.798,16 (vinte milhões, oitocentos e sessenta e um mil, setecentos e noventa e oito reais e dezesseis centavos), conforme demonstrado abaixo:

VALOR GLOBAL ORIGINAL DO CONTRATO - 98/2024				
Cargo	Valor do Posto	Qunt	Valor Mensal	Valor Global
Auxiliar – Insal 20	R\$ 4.573,95	172	R\$ 786.719,40	R\$ 9.440.632,80
Auxiliar – Insal 40	R\$ 5.144,44	156	R\$ 802.532,64	R\$ 9.630.391,68
Encarregado	R\$ 5.241,50	6	R\$ 31.449,00	R\$ 377.388,00
Total		334	R\$ 1.620.701,04	R\$ 19.448.412,48

VALOR GLOBAL REPACTUADO DO CONTRATO - 98/2024				
Cargo	Valor do posto repactuado	Quant	Valor Mensal repactuado	Valor Global repactuado
Auxiliar – Insal 20	R\$ 4.901,32	172	R\$ 843.027,04	R\$ 10.116.324,48
Auxiliar - Insal 40	R\$ 5.519,99	156	R\$ 861.118,44	R\$ 10.333.421,28
Encarregado	R\$ 5.722,95	6	R\$ 34.337,70	R\$ 412.052,40
Total		334	R\$ 1.738.483,18	R\$ 20.861.798,16

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recurso da seguinte Secretaria/Unidade Orçamentária e respectivo Programa de Trabalho:

Órgão/Unidade: 17

Unidade Orçamentária: 02

Projeto/Atividade: 2.167

Elemento de Despesa: 339039990000

Ficha/Fonte de Recurso: 4707/150000250005 - MDE CRECHE

Órgão/Unidade: 17 Unidade Orçamentária: 02

Projeto/Atividade: 2.167

Elemento de Despesa: 339039990000

Ficha/Fonte de Recurso: 4708/150000250006 - MDE PRE ESCOLA

Órgão/Unidade: 17 Unidade Orçamentária: 03

Projeto/Atividade: 2.162 Elemento de Despesa: 339039990000

Ficha/Fonte de Recurso: 4902/150000250001 - MDE

DATA DE ASSINATURA: 19/02/2026**SIGNATÁRIOS:** José Carlos Corrêa Cardoso Júnior - Secretário Municipal de Educação e Enedir Santos Gonçalves - Sócia-Administradora da Contratada.**PROCESSO:** 20115/2024